
DELIBERAZIONE Copia DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Latina

C O M U N E    D I     I T R I

N. 27 del Reg.

Data 26/10/2016

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONE ARTICOLO 22 

DELLO STATUTO COMUNALE. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 19:00 e seguenti 
nella solita sala delle Adunanze.

Alla prima convocazione in seduta pubblica, ordinaria che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Consiglieri Pres. Ass. Ass.Pres.Consiglieri

XFargiorgio Antonio

XSoscia Paola

XDi Mascolo Pietro

XDi Biase Andrea

XIalongo Tiziana

XSinapi Silverio

XCiccarelli Anna

XPunzo Mattia

XMaggiarra Vittoria

XSaccoccio Stefania

XSimeone Enza

XCiccone Salvatore

XIudicone Luca

Ruggieri Paola X

XPalazzo Elena

XCece Giuseppe

XAgresti Osvaldo

Presenti n.  16

Assenti n. 1

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente  Di Mascolo Pietro dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta 
della presente deliberazione:

Il Responsabile Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere: 
favorevole

Partecipa il Segretario Comunale Massimina De Filippis.



Consiglieri presenti n. 16 

Assenti n. 1  (Ruggieri Paola) 

 

Il Presidente del Consiglio dichiara aperta la discussione il cui contenuto è riportato nella delibera di 

Consiglio Comunale n. 23 del 26/10/2016 

 

Relaziona il Consigliere Comunale Avv. Vittoria Maggiarra 

 

Il Consiglio Comunale 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 22 del vigente Statuto comunale, rubricato “Competenze del Sindaco”, prevede al comma 3 che, per 

motivi di pubblico interesse, il Sindaco può delegare ad uno o più Consiglieri Comunali l’esercizio di funzioni 

amministrative o parte di esse relative a specifiche attività o servizi; 

- nell’ambito delle iniziative tendenti al coinvolgimento amministrativo, al fine di meglio seguire 

determinate problematiche e condurre specifici studi su ambiti e materie di interesse pubblico, si rende 

opportuno avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente comunale, da conferire mediante apposite deleghe ai 

cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità a consigliere comunale, specificamente 

designati per gli ambiti, le materie e le funzioni di competenza; 

RILEVATO che il vigente Statuto comunale non contempla la possibilità di delegare ai cittadini materie o 

ambiti di intervento in cui sia opportuno avvalersi di collaborazione; 

RILEVATO, pertanto, di dover integrare il suddetto articolo statutario per disciplinare l’istituto della delega 

ai cittadini, all’uopo aggiungendo un successivo comma 3 bis formulato come segue: ”Il Sindaco, in quanto 

dirige e assume l’attività politica ed amministrativa del Comune, nell’ambito delle iniziative tendenti al 

coinvolgimento amministrativo, può delegare ai cittadini, in possesso dei requisiti di compatibilità ed 

eleggibilità a consigliere comunale, materie o ambiti di intervento in cui sia opportuno avvalersi di 

collaborazione. La delega non può comprendere il potere di firma di atti che impegnino l’amministrazione 

verso l’esterno; il cittadino delegato relaziona direttamente al Sindaco ed è tenuto al segreto d’ufficio. Al 

delegato spetta, nei limiti delle disponibilità, l’utilizzo degli strumenti dell’Ente”. 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art. 62 dello Statuto Comunale che prevede, prima di apportare modifiche allo Statuto, di avviare la 

procedura dell’istruttoria pubblica con indizione, mediante avviso pubblico, di apposita riunione per 

l’esame dell’iniziativa, onde consentire ai cittadini singoli o alle organizzazioni collettive e associative 

interessate di presentare proposte ed osservazioni scritte;       

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica; 

Consiglieri presenti n. 16 

Con n. 12 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 4 Contrari ( Iudicone – Palazzo-  Cece –Agresti) 

 

DELIBERA 



1. di approvare la suddetta proposta di modifica dello Statuto Comunale, aggiungendo all’art. 22 il 

comma 3 bis, formulato come di seguito: ”Il Sindaco, in quanto dirige e assume l’attività politica ed 

amministrativa del Comune, nell’ambito delle iniziative tendenti al coinvolgimento amministrativo, 

può delegare ai cittadini, in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità a consigliere 

comunale, materie o ambiti di intervento in cui sia opportuno avvalersi di collaborazione. La delega 

non può comprendere il potere di firma di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno; il 

cittadino delegato relaziona direttamente al Sindaco ed è tenuto al segreto d’ufficio. Al delegato 

spetta, nei limiti delle disponibilità, l’utilizzo degli strumenti dell’Ente”. 

2. di dichiarare, ad unanimità dei presenti (n.16), l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 –

comma 4 – del Decreto Leg.vo 267/2000 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to Pietro Di Mascolo F.to Dott.ssa Massimina De Filippis

La presenta  deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lg.vo  18 agosto 2000 n. 267, viene pubblicata in data 
odierna  all’Albo Pretorio comunale e vi resterà per quindici giorni  consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del D.Lgvo 18.8.2000 n. 267)

Dalla Residenza comunale, lì, 17/11/2016

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Massimina De FilippisF.to Dott.ssa Massimina De Filippis

Il Segretario Comunale

Il Responsabile Servizio

F.To Dott.Ssa Massimina De Filippis

Lì, 26/10/2016

Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

SETTORE AFFARI GENERALI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Itri, lì 

Il Segretario Comunale

Dott.Ssa Massimina De Filippis


